2025 年 10 月 16 日

各 位

｢エコレールマーク大賞｣受賞のお知らせ

株式会社ブルボン（以下、当社）はこの度、第 49 回エコレールマーク運営・審査委員会

（委員長：苦瀬博仁・東京海洋大学名誉教授、事務局：公益社団法人鉄道貨物協会）に

おいて、「第１回エコレールマーク表彰」の「エコレールマーク大賞」を受賞いたしました

のでお知らせいたします。

この表彰は、鉄道貨物輸送による環境負荷低減の取り組みの一環として、エコレール

マークの認知度向上や鉄道貨物輸送の利用拡大に貢献したエコレールマーク認定企業の

功績を称えることを目的として創設されたものです。

当社では 2006 年 5 月に「エコレールマーク認定企業」として認定をいただきました。

また、同年 12 月に「イオン水 500ml」「天然名水出羽三山の水 500ml」で「エコレール

マーク商品」としての認定を受けて以降、鉄道貨物輸送を利用した製品の輸送を推進し、

現在は 40 品近くにおよぶ認定を受けています。加えて、商品パッケージへのエコレール

マークの掲載や、当社商品および商品キャラクター“プチクマ”をデザインしたコンテナで

鉄道貨物輸送を行うなど、積極的なＰＲを実施してまいりました。それら取り組みならびに

認定以降も積極的に鉄道コンテナ利用を推進したことを高く評価していただき、受賞に至り

ました。

なお、表彰式は 2025 年 10 月 14 日にザ・プリンス パークタワー東京にて開催された

第 32 回「鉄道の日」祝賀会で行われました。

今後も当社では、安全で安心な商品を安定的にお届けし、「おいしさ、思いやり、いつも

いっしょに。」のコーポレートメッセージの下、お客様の笑顔につながる活動を推進してまいり

ます。

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

(案)

エコレールマーク認定商品の一例 キャラクターをデザインした鉄道貨物コンテナ

【 受賞式典の様子 】

以 上